Le prime testimonianze, per quanto riguarda il nostro territorio, si riscontrano negli Statuti civili. Il cap. 245 tratta De non conducendo *oves tesinas* ad stadiandum: «Item statutum est quod de cetero non sit aliqua persona tam forensis quam terrigena, quae audeat nec praesumat conducere in et super aliquibus partibus totius territorii Burmii ad stadiandum aliquas *oves tesinas*, et hoc sub poena et banno librarum decem imperialium, communi solvendarum per quamlibet personam contrafacientem pro quolibet centenario *ovium tesinarum* conductarum per modum ut supra» (Martinelli-Rovaris 246). Il discorso sui pastori forestieri è ripreso al capitolo 305: De alpibus communis affictandis. «Item statuitur et ordinatur quod de cetero per commune Burmii, aut per agentes pro eo, possit affictari *Tesinis* aut aliis personis infrascriptae alpes omni anno, videlicet primo pratum del Gallo cum tota sua alpe aut monte et aedificiis, tota alpibus de Forcola, item alpibus de Plaghera a rino [= torrente] del Soterato intus, alpibus de Albiola et

alpis de Vallacia, cui dicitur Spondaccia, et alpis de Furno, pro ut terminabitur... et si ipsi *Tesini* aut alii habentes dictos montes sive eorum greges pascentur ultra terminos eis assignatos, quod sit poena librarum trium imperialium pro quolibet centenario ovium et castrorum, et pro qualibet vice...» (Martinelli-Rovaris 278-280). Il capitolo termina definendo le modalità del transito verso i luoghi assegnati.

A causa di non infrequenti trasgressioni, nei processi si ha modo di tornare assai spesso sull'argomento. Anno 1564: si parlava delle ditte *pecore tesine*; se li *tesini* metevano man alle arme; 1565: conduxit capita 47 *ovium tesinarum*; 1579: pasando le *tesine* su per Pratoro [= Platòr] et siando un saltejr [= essendo io una guardia dei pascoli]; venendo lui da Trella, si imbatete in li *tesini*; menava una *bessa* [= pecora] *tesina* giò per i prati; 1626: trovai nella biada, qual era honestamente grande, duoi *agnelli tesini*; 1629: una *pecora tesine* et un castrato nostrano; 1661: se sa che Gervasio Pizighino habbia havuto un *agnello ticino* quest'estate... che cosa habbi fatto del *agnello ticino* (*Quat. inq.*); 1705: è un *molton* [= ariete] *tesin*; questo molton è grande (*gVB* 47). Nel 1647 appare anche una retroversione analogica del termine, ottenuta togliendo il suffisso *-in(a)*, considerato diminutivo: due pelizze, una di *tesa* et l'altra era di capretto (*Proc. contro Domenica del Papa*, p. 28 del ms.).